
Město Orlová 
Městská policie 
 
 
 
 
V Orlové dne 29. 2. 2016 
 
 
 
 
Pro 23. schůzí Rady města Orlové, konanou dne 16. 3. 2016 
 
 
 
 
Zpráva o činnosti Městské policie Orlová za rok 2015 
 
 
 
 
Obsah: 
 
A.  Návrh na usnesení: 
 
Rada města Orlové 
   
b e r e  n a  v ě d o m í  
 
zprávu o činnosti Městské policie Orlová za rok 2015 
 
 
 
 
B.  Důvodová zpráva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Předkládá:  Mgr. Bc. Roman Galia, velitel městské policie  
Zpracoval:  městská policie 
 
 
 

3.03. 



 
 

Zpráva  
o činnosti Městské policie Orlová za rok 2015 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



Zpráva o činnosti MěP Orlová vychází ze statistických údajů a ze sledovaných oblastí činnosti 
MěP. 

V roce 2015 pracovalo na MěP Orlová 53 strážníků, 6 civilních zaměstnanců a 5 asistentů 
prevence kriminality (2 kmenoví, 3 v rámci projektu). Čtrnáct strážníků zajišťuje nepřetržitou 
dozorčí službu a obsluhuje kamerový monitorovací systém MěP Orlová na služebně v Orlové – 
Lutyni a v Orlové – Porubě. Jeden strážník je vyčleněn pro agendu přestupků, které byly při 
činnosti strážníků zjištěny. Ostatní strážníci vykonávají službu v terénu, kde pracují na denní a 
noční směny o počtu cca 8-10 strážníků na směnu.  

Všichni strážníci MěP Orlová mají úplné střední vzdělání s maturitou a 10 strážníků má 
vysokoškolské vzdělání.   

V roce 2015 se uskutečnily prolongační zkoušky k získání osvědčení, které jsou nutné pro práci 
strážníka. Tyto zkoušky probíhají před komisí Ministerstva vnitra ČR a v loňském roce je úspěšně 
absolvovalo 15 strážníků. Prolongační zkouška je prováděna v tříletém cyklu.   

 

Přehled a srovnání činnosti MěP Orlová za období 2014-2015 
 

 



2014 2015 Změna 
hodnoty

484 1 047 563
99 137 38

100 144 44
55 348 293

133 43 -90
167 183 16
153 404 251
186 482 296
51 69 18

2 569 3 548 979
3 997 6 405 2 408

8 000 27 300 19 300
400 1 100 700
500 500 0
500 9 900 9 400

16 900 22 800 5 900
3 100 5 300 2 200

700 9 600 8 900
3 200 4 800 1 600

Dopravní přestupky
13 400 45 700 32 300
2 500 14 600 12 100

57 500 41 500 -16 000
2 500 6 700 4 200

16 100 8 500 -7 600
98 200 60 200 -38 000
59 000 156 900 97 900

282 500 415 400 132 900

38 700 91 200 52 500
4 300 12 200 7 900
2 700 4 300 1 600
7 600 76 500 68 900
7 600 3 000 -4 600

20 200 25 300 5 100
12 500 36 600 24 100
31 600 108 600 77 000
3 100 8 500 5 400

Dopravní přestupky
7 500 30 700 23 200
1 400 5 400 4 000

54 300 38 100 -16 200
6 200 29 500 23 300

47 200 36 800 -10 400
70 900 45 100 -25 800
61 800 176 800 115 000

377 600 728 600 351 000
660 100 1 144 000 483 900

Z toho předáno :
279 429 150
174 278 104

3 0 -3
99 132 33

1 695 2 609 914
2 250 3 448 1 198

265 461 196použití tech.prostředků

Komise k projednání přestupků
Odbor dopravy
Odbor živ.prostř.a jiné
Policie ČR
domluvou vyřešeno
Celkem řešeno

přechod pro chodce
§ 125 c odst.1 f) bod 3 (nad 20)
§ 125 c odst.1 f) bod 4 (do 20)
ostatní dopravní přestupky
Celkem v Kč
Celkem na pokutách v Kč

OZV-psi
OZV-alkohol
ostatní

zákaz stání
zákaz zastavení
zákaz vjezdu

veřejný pořádek
majetek
občanské soužití
alkohol,toxi,cigarety,mladiství
OZV-komunální odpad
OZV-zeleň

přechod pro chodce 
§ 125 c odst.1 f) bod 3 (nad 20)
§ 125 c odst.1 f) bod 4 (do 20)
ostatní dopravní přestupky
Celkem  v Kč
Šek uloženo na pokutách v Kč

OZV-psi
OZV-alkohol
ostatní

zákaz stání 
zákaz zastavení 
zákaz vjezdu 

Blok uloženo na pokutách v Kč  
veřejný pořádek
majetek
občanské soužití
alkohol,toxi,cigarety,mladiství
OZV-zeleň

OZV-zeleň
OZV-psi
OZV-alkohol
ostatní
BESIP
Celkem zjištěno 

Zjištěno spáchaných přestupků

veřejný pořádek
majetek
občanské soužití
alkohol,toxi,cigarety,mladiství
OZV-komunální odpad

 



V roce 2015 došlo v našem městě k nárůstu odhalených přestupků o 2 408. Příčinu spatřuji 
v důsledném organizování průběhu směn, pravidelném vyhodnocování rizik a jednotlivých 
kriminogenních faktorů, které se podílejí na nápadu protiprávního jednání v našem městě. Dalším 
aspektem navýšení je bezesporu soustavná spolupráce s policií ČR, kdy pravidelné součinnostní 
porady mají za výsledek cílenou hlídkovou službu. 

Při plánování a organizaci výkonu služby jsou preferovány činnosti zaměřené na právní jednání 
vyšší nebezpečnosti, které podstatným způsobem ohrožují životy, zdraví a majetek občanů. 
Hlídky MěP jsou proto směrovány do míst s vysokou koncentrací sociálně nepřizpůsobivých 
obyvatel, kteří svým způsobem života parazitují na sociálním systému. Tito lidé jsou bezohlední 
ke svému okolí, nerespektují základní normy a zvyklosti, a protože nemají žádné životní cíle, 
nejsou schopni odložit požitky jako např. alkohol a chovají se vůči běžným slušným občanům 
agresivně, čímž je postupně vytlačují z lokalit, které byly dříve obývány majoritou. V současné 
době se jedná o městské části Orlová – Poruba a Orlová – Město. V těchto částech města se 
nacházejí nejrůznější ubytovny, kde nacházejí bydlení právě převážně sociálně nepřizpůsobiví 
občané.  

Jedná se o: 

1. Ubytovna ORLOTECH – Orlová – Poruba, ul. Žofínská čp. 606 a čp. 590 

2. Ubytovna v areálu bývalého Dolu Fučík 5, Orlová – Poruba, ul. Těšínská čp. 1316 

3. Ubytovna v Orlové – Porubě, ul. Ostravská čp. 140 

4. Ubytovna v Orlové – Městě, ul. Klášterní čp. 1215 

5. Ubytovna v Orlové – Městě, ul. Klášterní čp. 367 – pro rodiny s dětmi 

6. Ubytovna v Orlové – Lutyni, ul. Osvobození čp. 827 

 

Agresivita pachatelů přestupků a trestných činů se stále stupňuje, a proto museli strážníci MěP 
Orlová při řešení protiprávního jednání použít k překonání odporu pachatele donucovacích 
prostředků, a to ve 150 případech, zejména se jednalo o hmaty a chvaty sebeobrany, použití 
služebních pout a slzotvorných prostředků. V tomto roce byly zaznamenány 2 fyzické útoky na 
strážníky MěP Orlová, což bylo šetřeno Policií ČR jako trestný čin – násilí proti úřední osobě. 

Nedílnou součástí naší práce je i převoz podnapilých osob k vystřízlivění na PZS, kam bylo loni 
převezeno 51 osob.  
 
 
Oblast veřejného pořádku 
V rámci vykonávaných aktivit souvisejících s problematikou jakéhokoliv protiprávního jednání 
strážníci MěP zkontrolovali v loňském roce 8 430 osob, oproti roku 2014, kdy bylo zkontrolováno 
5 076 osob. 
Nutno uvést, že oblast veřejného pořádku jsme si vymezili jako základní prioritu činnosti MěP 
Orlová pro rok 2015, jelikož máme za to, že jde o hlavní poslání a význam obecních policií 
všeobecně. 

 

Kontrolované osoby:  

        2014   2015 
k zjištění totožnosti předvedeno na OO PČR Orlová  10 osob   30 osob 
předáno na policii ČR jako osoby hledané   26 osob    47 osob 
zadržení na místě trestného činu celkem    63 osob    72 osob 
předáno Policii ČR jako osoby zájmové    63 osob   96 osob 
(osoby, které se nedostavují k výslechům apod.) 



Finanční vyjádření uložených pokut 
 
Rok 2015  1 144 000,- Kč (uloženo na pokutách v hotovosti i na místě 

nezaplacených), 
což představuje nárůst o       483 900,- Kč oproti roku 2014 
 
 
MěP Orlová byla v roce 2015 požádána občany o zákrok v 2 628 případech, což je o 356 případů 
více než v roce 2014. Zákroky na žádost Policie ČR byly uskutečněny v 275 případech. 
 
MěP Orlová má v současné době na starost 46 objektů, které jsou napojeny na PCO. Strážníci 
prověřili 330 signálů přicházejících na pult centralizované ochrany, kdy v jednom případě se 
podařilo strážníkům zadržet pachatele vloupání přímo na místě trestného činu.  
Na žádost správních orgánů předvedli strážníci MěP celkem 6 osob k projednání přestupku. Dále 
strážníci zajistili přes odchytovou službu 140 toulavých psů. Strážníci obsluhující kamerový 
systém MěP Orlová vyslali hlídky na zákrok k 7 trestným činům, 811 přestupkům a zjistili 17 závad 
na městské infrastruktuře (např. osvětlení, dopravní značení, atd.). Strážníci vykonávající službu 
v terénu zaznamenali a řešili 65 případů závad jako např. chybějící kanálová víka, poruchy 
veřejného osvětlení, zničení nebo poškození dopravního značení aj.. Při výkonu služby strážníci 
za dané období nalezli a zajistili k likvidaci 50 ks injekčních stříkaček, které byly následně předány 
do K-Centra.  

Strážníci MěP provádějí každý den, zejména pak o víkendech a také o svátcích, kontroly diskoték 
a restaurací, zda v těchto provozovnách není konzumován alkohol nezletilými nebo mladistvými 
osobami. Touto soustavnou kontrolou se již podařilo ve velké míře podávání alkoholu těmto 
mladým lidem v takovýchto podnicích omezit. Dále jsou prováděny kontroly prostor, kde by 
mládež mohla požívat alkohol a jiné toxikománie (např. lesopark, okrajové části). Strážníci také 
prováděli kontrolu heren s výherními hracími přístroji, kdy zjistili 188 osob podezřelých ze 
zneužívání sociálních dávek. Tyto skutečnosti byly oznámeny Úřadu práce Orlová.  

 
Na okrajových částech Orlové (Lazy, Kopaniny atd.) se pohybují hlídky strážníků MěP na kolech, 
kde jsou v blízkém kontaktu s občany zde bydlícími a pomáhají jim řešit jejich problémy. Rovněž 
provádějí kontrolně preventivní činnost zahrádkářských kolonií, odlehlých nemovitostí a zahrad. 
Tato činnost cyklistických hlídek MěP se osvědčila a je občany stále více žádána. 
 
Oblast občanského soužití 
 
Zde se jedná především o řešení manželských sporů, sousedských vztahů, různých urážek a 
výhrůžek, drobného ublížení na zdraví, schválností a jiného hrubého jednání. V této oblasti řešili 
strážníci 144 případů.  

Určitý problém tvoří v Orlové bezdomovci, kteří obtěžují občany svým jednáním. Především 
v určitých lokalitách žebrají o drobné peníze, cigarety apod.. Dalším negativním jevem u těchto 
obyvatel je nadměrné požívání alkoholu, z čehož následně vyplývají problémy se znečišťováním 
veřejného prostranství, poleháváním na různých veřejně přístupných místech. Strážníci pak musí 
řešit jejich aktuální zdravotní stav přivoláním lékaře, mnohdy i RZS a také odvozy na PZS. 
V našem městě se stabilně pohybuje asi 20 občanů bez domova.  
 
Oblast spáchaných přestupků proti majetku 
 
V hodnoceném období bylo zjištěno 138 přestupků proti majetku, což je o 39 přestupků více než 
v předchozím roce.  
Jednalo se převážně o krádeže v nejrůznějších obchodech na území města Orlové. Nejčastěji se 
krade alkohol, kosmetika, potraviny a také sladkosti. Hodnota odcizeného zboží ve většině 
případů nepřesáhne částku 5 000,- Kč, což je hranice pro spáchání trestného činu. Každý případ 



zadržené osoby, která se dopustila krádeže v obchodech, je předávána na místě Policii ČR, která 
následně provádí další šetření s podezřelou osobou, zda se v dané věci nejedná o trestný čin.  
Dále jsme zaznamenali nárůst krádeží dřevní hmoty, kdy tato situace je permanentně 
monitorována a v případě odhalení tohoto jednání strážníci odebírají pachatelům nástroje, kterými 
páchají předmětnou činnost. Strážníci jsou dnes vybaveni přívěsným vozíkem k odvozu 
zajištěného materiálu. Nedílnou součástí práce strážníků MěP je i každodenní kontrolně - 
preventivní činnost, při níž kontrolují objekty, zda jsou řádně zabezpečeny a uzamčeny a také se 
věnují kontrole zaparkovaných vozidel. 
 
 
Oblast dopravy 
 
Na úseku bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích bylo strážníky odhaleno 
3 548 dopravních přestupků, což je nárůst o 979 případů ve srovnání s obdobím předcházejícího 
roku. 

Nejfrekventovanější kategorie v rámci dopravních přestupků jsou:   
zákazy stání, zákazy zastavení, zákazy vjezdu, stání na vodorovném dopravním značení, stání 
v obytné zóně mimo parkoviště, stání na vyhrazeném parkovišti, stání na chodníku, stání na 
vyhrazeném parkovišti pro tělesně postižené osoby. 
 
Za sledované období loňského roku bylo za přestupek porušení povolené rychlosti v obci Orlová 
řešeno 270 řidičů, kterým bylo celkem uloženo na pokutách 150.600 Kč. Z tohoto počtu případů 
nebylo možno strážníky vyřešit na místě 25 řidičů (např. kdy řidič s přestupkem nesouhlasil). 
Proto byly tyto případy protiprávního jednání řidičů oznámeny odboru dopravy MěÚ Orlová.  

Strážníci MěP Orlová v rámci výkonu služby řeší nejen řidiče motorových vozidel, ale i chodce a 
cyklisty, kteří se rovněž podílejí na dopravní situaci ve městě Orlové. Cyklisté se dopustili za 
sledované období celkem 191 přestupků, které byly strážníky řešeny v blokovém řízení. Chodci, 
zejména na přechodech, porušili zákon ve 118 případech, které na místě strážníci rovněž řešili 
v blokovém řízení. Závažnější dopravní přestupky řidičů motorových vozidel jsou řešeny 
nasazením technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla, tzv. botičky. Takovýmto 
způsobem byly přestupky řešeny ve 461 případech. V případě, že řidič odmítne řešit své 
protiprávní jednání na místě, je přestupek postoupen k vyřízení odbodu dopravy MěÚ Orlová. 
Těchto přestupků bylo oznámeno odbor dopravy MěÚ Orlová celkem 278.  

 

Obec Doubrava 
Nedílnou součástí práce MěP Orlová je i výkon služby v obci Doubrava, se kterou má Orlová 
uzavřenu veřejnoprávní smlouvu. Zde jsou hlídky delegovány dle potřeb a požadavků vedení 
obce. V Doubravě za měsíc strážníci odpracují zpravidla cca 12 směn, přičemž jedna směna trvá 
4 hod.. Strážníci zde plní úkoly v celém rozsahu zákona o obecní policii. V Doubravě bylo v roce 
2015 zjištěno celkem 19 přestupků a bylo zde kontrolováno 22 osob. V rámci součinnosti dochází 
ke konzultačním schůzkám s místními zastupiteli a vedením obce. O výsledcích činnosti MěP 
Orlová je pravidelně informován starosta obce. 

 

Kamerový systém 
Nedílnou součástí práce strážníků MěP je také monitorování situace ve městě kamerovým 
systémem, který MěP Orlová provozuje. KMS slouží především k odhalování pachatelů trestné 
činnosti i jiného protiprávního jednání občanů, kdy bylo zjištěno celkem 7 trestných činů a 811 
přestupků. Dále pak také 17 závad. Dále KMS plní zejména preventivní funkci, jelikož prostory, 
které jsou monitorovány, odradí potencionální pachatele od nejrůznějšího protiprávního jednání.  

 



Rozmístění kamer v Orlové 
Kamery - služebna MP Orlová-Lutyně 

 
    Číslo 
kamery umístění monitorovaný prostor Typ 

kamery 
1 Kpt. Jaroše 756 Centrum polohovací 
2 Osvobození 831 Morava polohovací 
3 Okružní 905 V. etapa polohovací 
4 Masarykova třída 918 Bonver polohovací 
5 Masarykova třída 1025 Shell polohovací 
6 Ke Studánce 1049 Parkoviště polohovací 
7 F. S. Tůmy 1201 Park. Objekt polohovací 
8 Staré náměstí 76 Radnice a parkoviště polohovací 
9 P. Cingra 91 Poliklinika polohovací 

10 Osvobození 796 Hypernova polohovací 
11 Osvobození 796 Starý Prior polohovací 
12 Vnitřní 736 Tradetex polohovací 
13 neobsazeno     
14 neobsazeno     
15 neobsazeno     
16 Areál Letního koupaliště   stacionární 
17 Areál Letního koupaliště   stacionární 
18 Areál Letního kina   stacionární 
19 Areál Letního kina   stacionární 
20 Areál Letního kina   stacionární 
21 Areál Letního koupaliště   stacionární 
22 Areál Letního kina   stacionární 
23 Areál Letního koupaliště   stacionární 
24 Areál Letního koupaliště   stacionární 

 



 
Kamery - služebna MP Orlová-Poruba 

 
    Číslo 
kamery umístění monitorovaný prostor Typ kamery 

1  Slezská sloup 172 Penny a okolí polohovací 
2 Služebna MP  na OD Penny polohovací 
3 Slezská sloup VO křižovatka u PČR polohovací 
4 Spojenců před 886 dětské hřiště a okolí polohovací 
5 Slezská sloup VO ul. V Poli polohovací 
6 Slezská sloup VO u ZŠ 200 - přechod polohovací 
7 Slezská sloup VO SDH Orlová polohovací 
8 Slezská sloup VO okolí rest. Profin polohovací 
9 Žofinská sloup VO Orlotech polohovací 

10 kruhový objezd č. 1 okolí rest. Horník polohovací 
11 Sadová x M. Ryšky křižovatka ulic polohovací 
12 Sadová x Rajčula křižovatka a garáže polohovací 
13 Sadová u garáží garáže polohovací 
14 ZŠ Jarní 400 hřiště polohovací 
15 Zátiší x Těšínská směr Rychvald polohovací 
16 Zátiší sloup VO V Poli a Údolní polohovací 
17 ZŠ Slezská 850 komunitní centrum stacionární 
18 ZŠ Slezská 850 univerzální hřiště polohovací 
19 Masarykova třída 1016 Orlí kaňón polohovací 
20 Zátiší sloup VO č. 85 Orlí kaňón polohovací 
21 Služebna MP Orlice stacionární 
22 Zátiší x Těšínská křižovatka stacionární 
23 Zátiší x Těšínská garáže stacionární 
24 ZŠ Slezská 850 KC Maják stacionární 

 
 
 
Akce zabezpečované strážníky MěP 
 
Strážníci MěP Orlová se zúčastňují bezpečnostních akcí společně s PČR, vykonávají dozor a 
dohled na nejrůznějších kulturních, společenských a sportovních akcích pořádaných jak MěÚ 
Orlová, tak i jinými organizacemi působícími na území města. 
 

V roce 2015 se za účasti strážníků MěP uskutečnily tyto akce: 
 
Velikonoční jarmark, Den prevence, Cyklistický závod GRACIA TOUR, Běh osvobození, Dny 
Města Orlové, Orlovský jarmark, Rock therapy, Guláš – fest, Cyklistický závod ORLÍK, Orlovský 
běh za zdravím, I. ročník festivalu elektronické hudby, Památka zesnulých, Plavání měst, 
hokejová utkání atd.. 
     
 
 



Spolupráce s Policií ČR a ostatními participujícími institucemi 
 
Nezastupitelné místo má i nadále spolupráce MěP s Policií ČR, která je významným partnerem. 
Tato spolupráce spočívá v zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku, dopravy a 
bezpečnosti osob a jejich majetku. Aby tato spolupráce byla co nejefektivnější, jsou každý týden 
uskutečňovány operativní schůzky mezi vedením MěP Orlová a OO PČR Orlová. Zde se 
konkrétně řeší aktuální problémy, vyhodnocují rizika, domlouvají se společné hlídky MěP a Policie 
ČR a také se zde koordinují společné bezpečnostní akce. Dále je vytvořena koordinační dohoda 
mezi městem Orlová a OO PČR Orlová o spolupráci na úseku veřejného pořádku. Nejvíce se 
osvědčily společné hlídky MěP a OO PČR Orlová, jelikož při spáchaní trestného činu je na místě 
ihned policista ČR, který věc přebírá v rámci své kompetence. Tudíž, kde končí naše pravomoc, 
začíná oprávnění policistů ČR, takto odpadá čekací doba občanů, než by se na místo dostavila 
hlídka PČR.  
 
Mimo výše uvedené jsme například v oblasti drogové problematiky navázali spolupráci s mnoha 
relevantními partnery. Jedná se především o: ředitelé základních škol, Modrý kříž, Pedagogicko- 
psychologická poradna, K-Centrum, preventisté z Karviné a Bohumína, OSPOD, Accendo – 
Centrum pro vědu a výzkum, SKPV, Výzkumný ústav vodohospodářský, SmVaK, OKD, Národní 
protidrogová centrála v Praze, Odbor bezpečnostní politiky a prevence kriminality při MVČR, 
společnost Lindgrove s.r.o. atd.. 
 
Dalšími subjekty spolupráce jsou např.: Úřad práce - v oblasti asistentů prevence a dohledu na 
zneužívání sociálních dávek (herny). PODA a.s. – řešení datových tras pro potřeby kamerového 
systému města. Jednotlivé komise města a odbory MěÚ (realizace školení ad). SMO Orlová – 
v rámci možného řešení odtahu vozidel. Agentura pro soc. začleňování.  
 
Prevence kriminality a výhled aktivit MěP 
Tyto oblasti jsou detailněji řešeny samostatným materiálem – viz Koncepce prevence kriminality 
ve městě Orlová na období let 2016 – 2022 a městský program prevence kriminality 2016. 
 
 
 
 
 
Mgr. Roman Galia 
velitel MěP Orlová 
 
 
 
 
 
 



 
Použité zkratky: 
 
MěP – městská policie 
ZŠ – základní škola 
OO PČR – obvodní oddělení policie České republiky  
DDM – dům dětí a mládeže 
KO – kontrola osob 
ČSOB – Československá obchodní banka 
OZV- obecně závazná vyhláška 
NO – nařízení obce 
NsP – nemocnice s poliklinikou 
VO – veřejné osvětlení 
RZS – rychlá záchranná služba 
OD – obchodní dům 
PZS – protialkoholická záchytná stanice 
MŠ – mateřská škola 
BESIP – bezpečnost silničního provozu 
MěÚ – městský úřad 
IZS - integrovaný záchranný systém 
KMS – kamerová monitorovací systém 
PCO – pult centralizované ochrany 
BOZP- bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
MV ČR – ministerstvo vnitra České republiky 
APK – asistent prevence kriminality 
ESF – evropský sociální fond 
 
 
 


	Město Orlová
	Městská policie
	V Orlové dne 29. 2. 2016
	Pro 23. schůzí Rady města Orlové, konanou dne 16. 3. 2016
	Obsah:
	Předkládá:  Mgr. Bc. Roman Galia, velitel městské policie

